
COD. PRATICA: 2022-001-1377  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1353         SEDUTA  DEL   21/12/2022 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, 

compensative tra le dotazioni di cassa delle missioni e dei programmi di 
diverse missioni, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera d) del d.lgs. 
118/2011.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2022-001-1377 

segue atto n. 1353  del 21/12/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2022-2024, esercizio 2022, compensative tra le dotazioni di cassa delle missioni e 
dei programmi di diverse missioni, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera d) del d.lgs. 
118/2011.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, altresì, l’articolo 51, commi 2, lettera d) e 6, lettera g) del medesimo decreto legislativo 
118/2011; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”.  
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la legge regionale 29 luglio 2022, n.13 recante “Assestamento del Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2022-2024”;  
Vista la D.G.R. n. 783 del 29/07/2022 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 assestato, di cui all’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 784 del 29/07/2022 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 assestato, di cui all’art. 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024, esercizio 2022, le variazioni 
compensative agli stanziamenti di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera d) del D.Lgs. 118/2011; 

2) di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024, esercizio 2022, le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera d) del D.Lgs. 118/2011; 

3) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio 2022, le variazioni 
compensative agli stanziamenti di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera d) del D.Lgs. 118/2011; 

4) di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5) di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1377 

segue atto n. 1353  del 21/12/2022 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 2022, compensative tra le 

dotazioni di cassa delle missioni e dei programmi di diverse missioni, ai sensi 
dell’articolo 51, comma 2, lettera d) del d.lgs. 118/2011. 

 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto, in particolare, l’articolo 51, comma 6, lettera g) del d.lgs. 118/2011 che consente di apportare 
dopo il 30 novembre le variazioni al bilancio relative alle dotazioni di cassa di cui al comma 2, lettera 
d) del medesimo articolo ovvero le variazioni con delibera di Giunta regionale del bilancio di previsione 
e del documento tecnico di accompagnamento compensative tra le dotazioni di cassa delle missioni e 
dei programmi di diverse missioni; 
Vista la legge regionale 28/2/2000, n. 13, come modificata dalla legge regionale 25/07/2022, n. 9, 
recante “Disciplina generale della programmazione, del bilancio, dell'ordinamento contabile e dei 
controlli interni della Regione dell'Umbria.”;  
Visto l’articolo 41 della citata l.r. 13/2000 che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del 
documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la legge regionale 29 luglio 2022, n.13 recante “Assestamento del Bilancio di previsione della 
Regione Umbria 2022-2024”;  
Vista la D.G.R. n. 783 del 29/07/2022 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 assestato, di cui all’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 784 del 29/07/2022 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 assestato, di cui all’art. 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011; 
Rilevato che: 
- alcuni capitoli di spesa del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022 presentano una 

insufficiente disponibilità di cassa rispetto al fabbisogno di spesa; 
- che per i capitoli di spesa deficitari, siano essi afferenti alla gestione di competenza o a quella dei 

residui, si rende necessario adeguare congruamente gli stanziamenti attuali agli importi richiesti 
integrando la loro disponibilità di cassa; 

Viste le richieste di integrazione di cassa dei Responsabili delle strutture competenti pervenute al 
Servizio Bilancio, Finanza; 
Ritenuto di provvedere, per le motivazioni sopra espresse, ad apportare le variazioni richieste agli 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera d) del D.Lgs 118/2011; 
Tutto ciò premesso, per le motivazioni espresse in premessa si propone alla Giunta Regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024, esercizio 2022, le variazioni 
compensative agli stanziamenti di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera d) del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportate al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024, esercizio 2022, le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera d) del D.Lgs. 118/2011;  

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, esercizio 2022, le variazioni 
compensative agli stanziamenti di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 comma 2, lettera d) del D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 



COD. PRATICA: 2022-001-1377 

segue atto n. 1353  del 21/12/2022 4 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 19/12/2022 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 19/12/2022 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1377 

segue atto n. 1353  del 21/12/2022 5 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 20/12/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 20/12/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO CASSA 
2022 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE
02

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 
AMBIENTALE

2                    2.950.000,00 

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ 05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 1                    2.000.000,00 

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ 06
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I 

TRASPORTI E IL DIRITTO ALLA MOBILITA'
2                       123.541,51 

16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA 01
SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL 

SISTEMA AGROALIMENTARE
2                       140.826,30 

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 ‐5.214.367,81

0,00

ALLEGATO A)

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022‐2024 ‐ ESERCIZIO 2022

PARTE SPESA

TOTALE VARIAZIONE 



MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO CASSA 
2022 

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL 

TERRITORIO E DELL'AMBIENTE
02

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO 
AMBIENTALE

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

2.950.000,00

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ 05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI 1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 2.000.000,00

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ 06
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I 

TRASPORTI E IL DIRITTO ALLA MOBILITA'
2 2.03

CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

123.541,51

16
AGRICOLTURA, POLITICHE 
AGROALIMENTARI E PESCA

01
SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL 

SISTEMA AGROALIMENTARE
2 2.03

CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

140.826,30

20 FONDI E ACCANTONAMENTI 01 FONDO DI RISERVA 1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI ‐5.214.367,81

0,00

ALLEGATO B)

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022‐2024 ‐ ESERCIZIO 2022

PARTE SPESA

TOTALE VARIAZIONE 



MISSIONE DENOMINAZIONE PROGR. DENOMINAZIONE TITOLO CDR
MACROAG
GREGATO

DENOMINAZIONE CAPITOLO DENOMINAZIONE  IV LIVELLO
 VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 
CASSA 2022 

09

SVILUPPO 
SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL 
TERRITORIO E 
DELL'AMBIENTE

02
TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 
RECUPERO AMBIENTALE

2 4.08 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

08427_S
PROGETTI INTEGRATI TRASIMENO E TEVERE  
AI SENSI DELLA L.R. 7/1985 ‐ CONTR.AGLI 

INV. A  AMM.NI LOCALI.
U.2.03.01.02.000 2.950.000,00

10
TRASPORTI E 
DIRITTO ALLA 
MOBILITÀ

05
VIABILITA' E 

INFRASTRUTTURE 
STRADALI

1 3.03 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
A7377_S

TRASFERIMENTI IN FAVORE DI COMUNI, 
PROVINCE ED  ALTRI ENTI PUBBLICI PER 
SPESE PER L'ESERCIZIO DI FUNZIONI E 
COMPITI IN MATERIA DI VIABILITA'. 
TRASF.CORRENTI A AMM.NI LOCALI

U.1.04.01.02.000 2.000.000,00

10
TRASPORTI E 
DIRITTO ALLA 
MOBILITÀ

06

POLITICA REGIONALE 
UNITARIA PER I 

TRASPORTI E IL DIRITTO 
ALLA MOBILITA'

2 3.03 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

09526_S

PROGETTO MOBILITA' E RETE DI 
TRASPORTO ‐ PIAT‐FINANZIAMENTO CON 
FONDI DELIBERE CIPE N. 84/00,N.138/00 E 

N. 36/02. QUOTA EVENTI SISMICI.‐ 
CONTRIB.INVESTIMENTI AMM.NI LOCALI

U.2.03.01.02.000 123.541,51

16

AGRICOLTURA, 
POLITICHE 

AGROALIMENTARI E 
PESCA

01

SVILUPPO DEL SETTORE 
AGRICOLO E DEL 

SISTEMA 
AGROALIMENTARE

2 4.08 2.03
CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

08330_S

FONDO PER GLI INVESTIMENTI DELLE 
COMUNITA' MONTANE E AGENZIA 
FORESTALE REGIONALE ‐ L.R.9.3.00 

N.19,L.R. 24/09/2003, N.18, ARTT. 19 E 
75,L.R.23/12/2011, N. 18

U.2.03.01.02.000 140.826,30

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI RISERVA 1 1.11 1.10

ALTRE SPESE 
CORRENTI

06140_S
FONDO DI RISERVA PER L'INTEGRAZIONE 

DELLE AUTORIZZAZIONI DI CASSA.  ART. 44, 
L.R.28/02/2000, N. 13.

U.1.10.01.01.000 ‐5.214.367,81

0,00

ALLEGATO C)

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2022‐2024 ‐ ESERCIZIO 2022

PARTE SPESA

TOTALE VARIAZIONE 



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 2.950.000,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

9.127.323,86 12.077.323,86

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 2.950.000,0016.346.542,77 19.296.542,77

02

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 2.950.000,0060.463.762,51 63.413.762,51

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀ

Programma VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE STRADALI05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 2.000.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

3.044.709,41 5.044.709,41

VIABILIT└ E INFRASTRUTTURE STRADALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 2.000.000,0041.212.447,20 43.212.447,20

05

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I TRASPORTI E ILDIRITTO ALLA MOBILITÀ06

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 123.541,51

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

24.526.592,36 24.650.133,87

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I TRASPORTI E ILDIRITTO ALLA MOBILIT└Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 123.541,5124.680.362,92 24.803.904,43

06

TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITÀTOTALE MISSIONE 10 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 2.123.541,51266.906.806,80 269.030.348,31

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

Missione 16 AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA

Programma SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARE01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 140.826,30

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE

13.999.553,66 14.140.379,96

SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMAAGROALIMENTARETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 140.826,3039.315.284,28 39.456.110,58

01

AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCATOTALE MISSIONE 16 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 140.826,3073.882.811,69 74.023.637,99

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI

54.797.596,61 49.583.228,805.214.367,81

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 54.797.596,61 49.583.228,805.214.367,81

01

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 112.575.811,26 107.361.443,455.214.367,81

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 5.214.367,81 5.214.367,81

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa 5.214.367,815.287.859.836,44 5.287.859.836,445.214.367,81

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  3


	1_DGR_N_1353_DEL_21_12_2022
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1

